
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР 

ОБРАЗОВАНИЯ № 49» 

(МБОУ ЦО 49) 

 

301137, Тульская область, Ленинский район, п. Октябрьский, д.90 

  

ПРИКАЗ 

 

 

 «31»  августа  2023г.                        №  43-а 

 

 

Об утверждении локальных нормативных а 

 

 

 Об утверждении Учебного плана  на 2023-2024 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в  Российской 

Федерации», в соответствии с  федеральным компонентом государственного стандарта общего образования, 

Федеральным базисным учебным планом для образовательных учреждений РФ, запросами учащихся и их 

семей, а также возможностями образовательного учреждения, реализующих основные общеобразовательных 

программы, на  2023-2024 учебный год, на основании решения Педагогического  совета образовательной 

организации (протокол  №  1  от 28.08.2023). 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 

образования № 49» для классов, реализующих программ  начального, основного и среднего общего 

образования на 2023-2024 учебный год (приложение). 

2. Утвердить программно-методическое обеспечение учебного плана на  2023-2024 учебный год. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Зиняковой О.Е., учителю  Кохан О.А.,  

заместителю директора Валяевой  И.И. 

3.1. Обеспечит методическое сопровождение реализации учебного плана образовательной 

организации. 

3.2.  Составить учебное расписание и расписание внеурочной деятельности в соответствии с учебным 

планом в срок до 31.08.2023. 

3.3. Учителям-предметникам обеспечить подготовку рабочих программ учебных предметов к 

утверждению директору образовательной организации в срок до 31.08.2023. 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

Директор МБОУ ЦО № 49                                               О.Е. Плошкина 

С приказом ознакомлены:                                                О.Е. Зинякова 

                                                                                             О.А. Кохан 

                                                                                               И.И. Валяева 

 

 

 

 



Принят 

на заседании  

педагогического совета  

(протокол № 1 от 28.08.2029) 

 

«Утверждаю» 

Директор ________ О.Е. Плошкина 

(приказ от 31.08. 2023 №-43-а) 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

МБОУ ЦО № 49 

НА 2023 – 2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

  



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К УЧЕБНОМУ ПЛАНУ 

НА 2023 – 2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного  

учреждения «Центр образования № 49» на 2023– 2024 учебный год является 

одним из основных документов образовательного учреждения, 

устанавливающий перечень учебных предметов и объем учебного времени, 

отводимого на их изучение по ступеням общего образования, на основе общих 

принципов распределения учебного времени между основными 

образовательными областями и образовательными компонентами 

(предметами) в соответствии с  федеральным государственным стандартом., 

запросами родителей (законных представителей). 

  Нормативную базу Учебного плана образовательного учреждения 

составляют: 

 Федеральный закон от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» 

№273-ФЗ (с изменениями и дополнениями);  

 Закон Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации» от 

25.10.1991 № 1807-1; 

 Приказ Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 №1015 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования»; 

 Приказ Минпросвещения России №286 от 31 мая 2021 года «Федеральный 

государственный образовательный стандарт начального общего образования»;  

 Приказ Минпросвещения России №287 от 31 мая 2021 года «Федеральный 

государственный образовательный стандарт основного общего образования»;  

 Приказ Минпросвещения России №287 от 17 мая 2012 года «Федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования»; 

 Приказ Минпросвещения России №372 от 18 мая 2023 года «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего образования»; 

  Приказ Минпросвещения России №370 от 18 мая 2023 года «Об утверждении 

федеральной образовательной программы основного общего образования»; 

 Приказ Минпросвещения России №371 от 18 мая 2023 года «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования»; 

 Приказ Минпросвещения России № 858 от 21.09.2022 года «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установления предельного срока использования исключенных 

учебников » ; 



 Приказ Минпросвещения России № 556 от 21.07.2023 года « О внесении 

изменений в приложения №1 и №2 к приказу Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установления предельного срока использования исключенных 

учебников » ; 

 Приказ Минпросвещения России №732 от 12 августа 2022 года «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413»; 

 Письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

20.06.2018 №05-192 «О вопросах изучения родных языков из числа языков 

народов РФ»; 

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

09.10.2017 № ТС-945/08 «О реализации прав граждан на получение 

образования на родном языке»; 

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

20.12.2018 № 30-510 «О направлении информации»; 

 Приказ Министерства образования Тульской области №28 от 22.01.2014 года 

«О признании не действующим на территории Тульской области приказа 

департамента образования тульской области от 07.08.2009 №1075 «Об 

утверждении примерных учебных планов для организации образовательного 

процесса для детей, нуждающихся в обучении на дому, временно по 

состоянию здоровья не посещающих общеобразовательные учреждения, 

реализующие программы общего образования»; 

 Приказ Министерства образования Тульской области от 23 мая 2023 года 

№996 «Об организации мероприятий по подготовке к введению федеральных 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в общеобразовательных организациях, расположенных  

на территории Тульской области, с 1 сентября 2023 года» 

 Приказ управления образования администрации города Тулы от 02.06.2023 

года №141-осн « Об организации мероприятий по подготовке к введению 

федеральных образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных 

организациях города Тулы с 1 сентября 2023 года» 

 Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи в общеобразовательных 

учреждениях (СП 2.4.3648-20 от 28.09.2020); 

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

30.06.2020 №16 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других 



объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

 Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Центр образования № 49» (зарегистрирован в Межрайонной инспекции 

федеральной налоговой службы №10 по Тульской области 11 ноября 2015 

года); 

 Лицензия: Серия 71Л02 № 0000354 регистрационный №0133/03131, выдана 13 

мая 2016 года министерством образования Тульской области; 

 Свидетельство о государственной аккредитации: серия 71А02 №0000639, 

регистрационный №0134/01586, выдано16 июня 2016 года министерством 

образования Тульской области. 

 

При разработке учебного плана учтены традиции сложившейся системы 

учебно-воспитательного процесса, а также обеспечение преемственности на 

всех ступенях обучения, социальный запрос населения микрорайона школы. 

Учебный план реализует следующие положения: 

- личностно-ориентированный подход к обучению; 

- формирование и развитие познавательных интересов школьников; 

- обеспечение качественного обучения и общекультурной подготовки 

обучающихся с учетом их потребностей, познавательных интересов, 

склонностей, воспитание сознательного гражданина и патриота Родины. 

  

Учебный план образовательного учреждения составлен из расчёта 

пятидневной учебной недели для обучающихся 1 – 11 классов.  

Продолжительность уроков составляет 45 минут (в 1 классе – 35 минут 

в 1 и 2 четвертях, с 3 четверти – по 40 минут согласно требованиям СанПиН). 

По всем классам соблюдается максимальная (предельно допустимая) 

недельная учебная нагрузка на обучающегося. 

Продолжительность учебного года в 1-х классах составляет 33 

учебные недели, во 2 – 11-х – 34 учебные недели. 

 

Учебные занятия в 1 – 4 классах проводятся в соответствии с 

федеральной образовательной программой начального общего образования, 

разработанной в соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования. 

Учебные занятия в 5- 9 классах проводятся в соответствии с 

федеральной образовательной программой основного общего образования, 

разработанной в соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования. 

Учебные занятия в 10-х классах проводятся в соответствии с 

федеральной  образовательной программой среднего общего образования, 

разработанной в соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования; профиль 

универсальный. 



Учебные занятия в 11-х классах проводятся в соответствии с основной 

образовательной программой среднего общего образования, разработанной в 

соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования;11а- профиль 

универсальный, 11б- профиль технологический 

 

Промежуточная (годовая) аттестация проводится согласно 

Положению о промежуточной аттестации в МБОУ ЦО № 49: 

1) во 2 – 9-х классах по всем предметам учебного плана – по четвертям;  

2) в 10 – 11-х классах – по триместрам. 

Годовые отметки выставляются всем обучающимся 2 – 11 классов.  

По учебному предмету «Основы религиозных культур и светской этики» 

(4-е классы) обучающиеся получают «зачет /незачет». 

Учебные предметы »Математика- царица наук», «Математический 

калейдоскоп» ), «Математика – решение задач повышенной трудности» , 

«Практическое обществознание» , «Практическая лингвистика», «Стилистика 

русского языка» ,»Математический анализ» не оцениваются. 

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся 

по индивидуальным учебным планам аттестуются только по предметам, 

включенным в этот план. 

 Промежуточная аттестация проводится в следующих формах: 

всероссийские проверочные работы, собеседование, тестирование, защита 

рефератов, зачеты, итоговые опросы, письменные проверочные и контрольные 

работы и т.д.).  

2 класс – проверочные и контрольные работы, проекты; 

3 класс – проверочные и контрольные работы, проекты; 

4 класс – проверочные и контрольные работы, проекты; 

5 класс – тестирование, проверочные и контрольные работы, проекты; 

6 класс – тестирование, контрольные работы, зачеты, проекты; 

7 класс – тестирование, контрольные работы, зачеты, итоговые опросы, 

проекты; 

8 класс – тестирование, контрольные работы, зачеты, итоговые опросы, 

собеседования, проекты; 

10 класс – тестирование, контрольные работы, зачеты, итоговые опросы, 

собеседования, защита рефератов, итоговое сочинение, проекты. 

 

 В 5 – 9-х классах третий час в неделю учебного предмета «Физическая 

культура» реализуется за счет внеурочной деятельности. 

 

 В  11А классах учебный предмет «Астрономия» изучается в объеме 0,5 

часа в неделю. 

  

  

  



 В 11-а классе реализуется учебный предмет «Родной язык (русский)» в 

объеме по 0,5 часа в год на основании заявлений родителей (законных 

представителей). 

  

Количество отводимых часов соответствует количеству часов по избранным 

для преподавания программам и учебникам.  

 

Полное соблюдение инвариантной части базисного учебного плана 

позволяет реализовать федеральный компонент государственного 

образовательного стандарта, который обеспечивает единство 

образовательного пространства РФ и гарантирует овладение выпускниками 

образовательного учреждения необходимым минимумом знаний, умений и 

навыков, обеспечивающим возможности продолжения образования. 

  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, 

представлена: 

1-4 классы-русский язык, окружающий мир- по 1 часу 

 1-3Математика- царица наук- по 1 часу 

5-9 классы- русский язык, практическая лингвистика- по 1 часу 

5-6 классы- литература,  математика- по 1 часу- 

7-8 классы- алгебра, география 

5в- математический калейдоскоп 

5а,б,8а,б- математика- решение задач повышенной трудности 

7классы- ОБЖ 

9б- практическое обществознание 

 

Углубленное изучение предметов 

10класс-физика,обществознание 

11а- математика, физика, история 

11б- математика, информатика, физика 

 

На ежегодные сборы для юношей 10-х классов выделяется 5 дней (35 часов). 



Учебный план на 2023 –2024 учебный год 
 

Начальное общее образование  

 

(По пятидневной учебной неделе) 

 

Предметные области Учебные предметы Количество 

часов 

(год/неделя) 

Количество 

часов 

(год/неделя) 

Количество 

часов 

(год/неделя) 

Количество 

часов 

(год/неделя) 

1-е классы 2-е классы 3-и классы 4-е классы 

Обязательная часть  

Русский язык и литературное чтение Русский язык 132/4 136/4 136/4 136/4 

Литературное чтение 132/4 136/4 136/4 136/4 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

- 68/2 68/2 68/2 

Математика и информатика Математика 132/4 136/4 136/4 136/4 

Обществознание и естествознание 

(«Окружающий мир») 

Окружающий мир  33/1 34/1 34/1 34/1 

Искусство Изобразительное искусство 33/1 34/1 34/1 34/1 

Музыка 33/1 34/1 34/1 34/1 

Технология Технология 33/1 34/1 34/1 34/1 

Физическая культура Физическая культура 66/2 68/2 68/2 68/2 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Основы светской этики  - - - 34/1 

(4А,Б,ВГ) 

Основы православной культуры - - - 34/1 (4Д) 

Итого 18 20 20 21 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

«Математика – царица наук» 33/1 34/1 34/1 - 

Русский язык 33/1 34/1 34/1 34/1 

Окружающий мир  33/1 34/1 34/1 34/1 

Итого  3 3 3 2 

Предельно допустимая аудитория 

учебная нагрузка при 5-дневной 

неделе 

Итого: 693/21 782/23 782/23 782/23 

 

  



Учебный план на 2023–2024 учебный год 

Основное общее образование (по ФГОС) 

(По пятидневной учебной неделе) 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов (год/неделя) 

5А, 5Б 

класс 

5В класс 6А, 6Б 

классы 

6В класс 7А, 7Б 

класс 

7В класс 8А,Б 

класс 

8В класс 9А класс 9Б класс 

Обязательная часть           

Русский язык и 

литература 

Русский язык 136/4 136/4 170/5 170/5 102/3 102/3 68/2 68/2 102/3 102/3 

Литература 68/2 68/2 68/2 68/2 68/2 68/2 68/2 68/2 102/3 102/3 

Родной язык 

и родная 

литература 

Родной язык 

(русский) 
          

Родная 

литература 

(русская) 

          

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык (английский 

язык) 

102/3 102/3 102/3 102/3 102/3 102/3 102/3 102/3 

102/3 102/3 

Математика и 

информатика 

Математика 136/4 136/4 136/4 136/4       

Алгебра      68/2 68/2 68/2 68/2 102/3 102/3 

Геометрия     68/2 68/2 68/2 68/2 68/2 68/2 

Вероятность и 

статистика 
    34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 

Информатика     34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 

Общественно-

научные 

предметы 

История  68/2 68/2 68/2 68/2 68/2 68/2 68/2 68/2 102/3 102/3 

Обществознание   34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 

География 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 68/2 68/2 

ОДНКР ОДНКР 34/1 34/1 34/1 34/1       

Естественно-

научные 

предметы 

Физика     68/2 68/2 68/2 68/2 102/3 102/3 

Химия       68/2 68/2 68/2 68/2 

Биология 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 68/2 68/2 68/2 68/2 

Искусство Музыка 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1   

Изобразительное 

искусство 34/1 34/1 

34/1 34/1 34/1 34/1 
- - 

Технология Технология 68/2 68/2 68/2 68/2 68/2 68/2 34/1 34/1 34/1 34/1 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельн

Физическая 

культура 68/2 68/2 68/2 68/2 68/2 68/2 68/2 68/2 
68/2 

68/2 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

      34/1 34/1 34/1 34/1 



ости ти 

 

Итого 
816/24 816/24 884/26 884/26 918/27 918/27 952/28 952/28 1122/33 1122/33 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 

170/5 

 

170/5 

 

136/4 

 

136/4 

 

170/5 

 

170/5 

 

170/5 

 

170/5 
  

Русский язык 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1   

Литература 34/1 34/1 34/1 34/1       

«Практическая лингвистика» 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1 34/1   

Математика 34/1 34/1 34/1 34/1       

Алгебра 
    

34/1 34/1 34/1 34/1  
 

«Математический калейдоскоп» 
 34/1   

     
 

«Математика – решение задач 

повышенной трудности» 
34/1      34/1   

 

География 
    34/1 34/1 34/1 34/1  

 

«Практическое обществознание» 
       34/1  

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
    34/1 34/1     

Учебные недели  34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего часов 986/29 986/29 1020/30 1050/30 1088/32 1088/32 1122/33 1122/33 1122/33 1122/33 

Максимально 

допустимая 

недельная 

нагрузка при 

5-дневной 

неделе 

 

29 29 30 30 

 

 

32 
32 33 33 33 33 



Учебный план на 2023 –2024 учебный год 

Среднее общее образование ФГОС 

(По пятидневной учебной неделе) 

 

Предметная 

область 

Учебный предмет 

Уровень 11А 11Б  

Универсальный 

профиль 

Технологический 

профиль 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 34/1 Б 34/1 

Литература Б 102/3 Б 102/3 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 

(русский) 

Б 17/0,5 Б 17/0,5 

Математика и 

информатика 

Математика У 204/6 У 204/6 

Информатика Б 34/1 У 68/2 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

Б 102/3 Б 102/3 

Естественные 

науки 

Физика У 102/3 У 102/3 

Астрономия Б 17/0,5   

Общественные 

науки 

История У 102/3 Б 68/2 

Обществознание Б 68/2 Б 68/2 

Физическая 

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

Б 102/3 Б 102/3 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 34/1 Б 34/1 

 Индивидуальный 

проект 

ЭК 34/1 ЭК 34/1 

 Химия ЭК 34/1 ЭК 34/1 

 География ЭК 34/1 ЭК 34/1 

 Биология ЭК 34/1 ЭК 34/1 

 Технология ЭК 34/1 ЭК 34/1 

 МХК ЭК 34/1 ЭК 34/1 

 «Стилистика 

русского языка» 

ЭК 34/1 ЭК 17/1,5 

ИТОГО  1156/34  

 

 



Предметная 

область 

Учебный предмет 

Уровень 10А Уровень 10Б 

Универсальный 

профиль 

Универсальный 

профиль 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 68/2 Б 68/2 

Литература Б 102/3 Б 102/3 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

Б 102/3 Б 102/3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Б 68/2 Б 68/2 

Геометрия Б 68/2 Б 68/2 

Вероятность и 

статистика 

Б 34/1 Б 34/1 

Информатика Б 34/1 Б 34/1 

Естественно-

научные предметы 

Физика У 102/3 У 102/3 

Химия Б 34/1 Б 34/1 

Биология Б 34/1 Б 34/1 

Общественно-

научные предметы  

История Б 68/2 Б 68/2 

Обществознание У 102/3 У 102/3 

География Б 34/1 Б 34/1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

Б 102/3 Б 102/3 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 34/1 Б 34/1 

 Индивидуальный 

проект 

 34/1  34/1 

ИТОГО   1020/30  1020/30 

Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

  136/4  136/4 

 Математический 

анализ 

ЭК 34/1 ЭК 34/1 

Технология ЭК 34/1 ЭК 34/1 

МХК ЭК 34/1 ЭК 34/1 

«Стилистика ЭК 34/1 ЭК 34/1 



русского языка» 

Учебные недели  34 34 

Всего часов  1156/34 1156/34 

Максимально 

допустимая 

недельная 

нагрузка в 

соответствии с 

действующими 

санитарными 

правилами и 

нормами 

 34 34 

Общая 

допустимая 

недельная 

нагрузка в 

соответствии с 

действующими 

санитарными 

правилами и 

нормами в 

часах итого 

 2312 2312 

 

 

 


	‎C:\Users\User\Desktop\Учебный план 2023-2024.docx‎
	 Лицензия: Серия 71Л02 № 0000354 регистрационный №0133/03131, выдана 13 мая 2016 года министерством образования Тульской области;
	 Свидетельство о государственной аккредитации: серия 71А02 №0000639, регистрационный №0134/01586, выдано16 июня 2016 года министерством образования Тульской области.


		2023-09-12T14:49:58+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 49"




